
zpravodaj

Vamberecký
Léto, budiž pochváleno!!! 
Tak tohle by o letošním 
létě řekl málokdo. Spíš se 
hodí slova pana Kemra 
ve všem známém fi lmu 
,,Na samotě u lesa“ – 
„A ch... a ch…“ - i ne-
znalci si domyslí. Na hod-
nocení se vzácně shodují 
všichni napříč politickým 
spektrem, mladí i staří, 
bohatí i chudí. Příroda 
nás zase jednou pořádně 
vypekla a ukázala, co umí. 
Koupaliště zela prázd-
notou, na hory to chtělo 
zimní bundy, žně snad měli 
jen houbaři a markety 
(moderní cíle současných 
výletů). Prázdniny utekly 
jako voda, děti se po-
malu chystají do školy 
(prvňáčkům přejeme 
šťastné vykročení). A nám 
všem nezbývá než doufat, 
že aspoň to „babí léto“ 
nám udělá radost.
 

Květa Krpačová

Foto: Zdeněk Fabiánek

9. 2011



Tak se to přece jen podařilo. Do připraveného hnízda 
na komíně v kasárnách se vrátila a hlavně uhnízdila čapí 
rodinka. No a jak už to někdy bývá, po nějaké době se 
rodinka rozšířila o dvě čápátka.
Neušlo to ani pozornosti ornitologů a oba malí čápi jsou 
již okroužkováni, aby byl lepší přehled o jejich putování. 
Komise životního prostředí by chtěla touto cestou podě-
kovat panu Ing. Oldřichu Šreibrovi a panu Miroslavu 
Hovadovi za přípravu a instalaci hnízda a péči o vam-
berecké čápy. 

Komise životního prostředí
Foto: Miroslav Hovad, Zuzana Rousková

Vamberečtí čápi
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Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 19. za-
sedání dne 8. června 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 17 

a 18.

2)  Projednala žádost, o příspěvek na před- 

fi nancování Denního aktivizačního 

centra a rozhodla příspěvek neposkyt-

nout.  

3)  Projednala žádost Městského úřadu 

Rychnov nad Kněžnou, o vyjádře-

ní k úhradě neinvestičních nákladů 

za dítě z Vamberka v Mateřské škole 

Roveň a rozhodla tyto náklady nehra-

dit. 

4)  Schválila ukončení nájemního pomě-

ru k bytu č. 2, Janáčkova čp. 52 s paní 

L. Lhotovou dohodou k 30.06.2011. 

Současně uložila vedoucí odboru 

Správa majetku a rozvoje města vy-

zvat zde bydlícího pana Bártu (byt 

užívá bez právního důvodu a neplatí) 

k vyklizení bytu do 30.06.2011

5)  Rozhodla, na základě zveřejnění, pro-

najmout nebytové prostory v přízemí 

domu čp.  102 panu Dostálovi, a to 

od 01.07.2011. Současně ukončila 

nájem s paní Chaloupkovou k těmto 

prostorám dohodou k 30.06.2011.  

6)  Projednala žádost občanů ze Sebranic, 

Lázní a Zádolí, o dokončení opravy 

cesty a na základě posouzení ředitele 

Vambekonu a obhlídkou na místě sa-

mém rozhodla, že dokončení opravy 

komunikace bude provedeno panely 

z volné plochy v kasárnách.

7)  Schválila přijetí práva odpovídajícího 

věcnému břemeni uložení a údržby 

prodloužení vodovodního řadu a ka-

nalizace na p. p. č. 1031/49, v k. ú. 

Vamberk, za jednorázovou náhradu 

1.000,- Kč. 

8)  Projednala žádost pana J. Vavrouška, 

o možnost splátkování ceny za odkou-

pený stavební stroj K 162 a rozhodla 

mu vyhovět. Cena bude uhrazena 

v pěti stejných částkách do konce roku 

2011.

9)  Projednala žádost, o příspěvek pro 

Středisko pro ranou péči Liberec, 

o.p.s. a rozhodla příspěvek neposkyt-

nout. 

10)  Projednala zápis ze zasedání Finanč-

ního výboru č. 8/2011, vzala ho na vě-

domí a uložila starostovi zařadit jeho 

projednání na program zastupitelstva 

22.06.2011.

11)  Projednala žádost TJ Baník ohled-

ně dovybavení nové travnaté plochy 

a rozhodla, že toto zajistí Správa spor-

tovních zařízení v rámci svého schvá-

leného rozpočtu.

12)  Projednala a schválila zápis z Komise 

životního prostředí ze dne 18.05.2011.

13)  Projednala a schválila zápis z jednání 

Kulturní komise ze dne 06.06.2011. 

Na základě návrhu předsedkyně ko-

mise jmenovala paní Š. Maříkovou 

členkou komise za základní školu. 

Uložila paní Krpačové projednat 

Zásady pro vydávání Vambereckého 

zpravodaje v zastupitelstvu.

14)  Projednala zprávu o činnosti Městské 

policie za květen 2011 a vzala ji na vě-

domí. 

15)  Na základě obhlídky problematických 

komunikací a chodníků rozhodla:

 a) v rámci schváleného rozpočtu pro-

vést opravu chodníku v sídlišti Struha 

před čp. 870-873. Zbylé prostředky 

použít na opravy komunikací, jejichž 

stav je špatný a je třeba zabránit další-

mu poškození.

 b) doporučuje použít získané pro-

středky, z případného prodeje čp. 

592 Jugoslávská, na opravu chodníků 

a komunikací.

 c) konstatovala, že stav chodníku 

v ulici Jiráskova před čp. 848–850 

není sice dobrý, ale stav některých 

chodníků (sídliště Struha) je horší.

 d) rozhodla zajistit návrh technické-

ho řešení (včetně odhadu fi nančních 

nákladů) zamezení vtékání vody při 

prudkých deštích na pozemek pana 

Krejčíka.

Rada města Vamberk se na svém 20. za-
sedání dne 22. června 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 19.

2)  Projednala petici „Na úpadek kultury 

si ve Vamberku zvykat nechceme“ 

a postoupila ji  Finančnímu a Kontrol-

nímu výboru s žádostí o stanovisko.

3)  Projednala a vzala na vědomí ozná-

mení o veřejném projednání Změny 

č. 12 územního plánu města Rychnov 

nad Kněžnou, které proběhne dne 

21.07.2011 od 8,30 hodin, v místnosti 

č. 100 Městského úřadu Rychnov nad 

Kněžnou.

4)  Projednala a schválila zápis č. 3 

z jednání Sportovní komise ze dne 

03.06.2011.

5)  Revokovala usnesení č. 5 z RM            

č. 19 ze dne 08.06.2011. Pan Dostál 

od pronájmu přízemí domu čp. 102 

odstoupil před podpisem smlouvy. 

Dohoda na zrušení nájemního poměru 

se ruší a výpovědní lhůta, současné 

nájemkyně těchto prostor, dále běží 

(končí 31.07.2011). Od 01.08.2011 

rada města schvaluje nájem těchto ne-

bytových prostor paní Cabalkové pro 

provozování kosmetiky. 

6)  Projednala žádost, o pronájem celé 

štítové zdi domu čp. 52 k reklamním 

účelům. Vzhledem k tomu, že se sešlo 

více zájemců, rozhodla RM stávající 

smlouvu vypovědět a vypsat nové 

výběrové řízení na celou štítovou zeď 

tak, aby byla nová smlouva podepsána 

do 31.10.2011.

7)  Schválila, na návrh ředitele základní 

školy, výjimku na maximální počet 34 

žáků ve dvou třídách Základní školy 

Vamberk. Skutečný počet žáků ve tří-

dě bude 31.

8)  Schválila, na návrh ředitele základní 

školy, uzavření školní družiny na ob-

dobí hlavních prázdnin (01.07.2011 až 

31.08.2011), z důvodu rekonstrukce 

budovy.

9)  Souhlasila s ředitelským volnem v Zá-

kladní škole Vamberk ve dnech 1. a 2. 

září 2011, z důvodu úklidu po rekon-

strukci a malování. 

10)  Schválila pronájem bytu č. 2 

v domě čp. 52, v Janáčkově ulici, 

paní Nině Kováčové od 01.07.2011 

do 31.12.2011, s možností prodlouže-

ní vždy na další rok. 

11)  Schválila pronájem bytu č. 1 v domě 

čp. 824, v Kollárově ulici, paní 

Radce Čonkové od 01.08.2011 

do 31.12.2011, s možností prodlouže-

ní vždy na další rok.

12)  Projednala poděkování Speciálně pe-

dagogického centra Náchod vedení, 

pedagogům a asistentům Základní 

školy Vamberk, za dobrou práci s han-

dicapovanými žáky a doporučila po-

děkování zveřejnit ve Vambereckém 

zpravodaji.

13)  Na základě obálkové metody rozhod-

la, že vozidlo Škoda Felicia, po Měst-

ské polici, bude prodáno panu Zdeňku 

Vavrouškovi za jím nabídnutou cenu 

6.000,- Kč.

14)  Projednala podnět Ing. Jandíka, na za-

dávání všech veřejných zakázek po-

mocí portálu veřejné správy a rozhod-

la, že vzhledem k připravované novele 

zákona č. 128/2000 Sb., o obecním 

zřízení, bude město i nadále pokračo-

vat dle platného zákona.  

15)  Rozhodla, že vzhledem k většímu 

pohybu osob v nočních hodinách 

a častému rušení nočního klidu a po-

škozování majetku - zejména v centru 

města - po dobu letních měsíců, bude 

uzavřena smlouva s fi rmou WAZA 

SECURITY a to na dobu 01.07.2011 

až 30.09.2011.

Rada města Vamberk se na svém 21. 
zasedání dne 20. července 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 20.

2)  Projednala vyjádření Kontrolního 

výboru k petici „Na úpadek kultury 

si ve Vamberku zvykat nechceme“ 

a uložila Kulturní komisi zorganizo-

vat setkání s občany města ke kultuře 

ve městě.

3)  Projednala a schválila udělení výjim-

ky v počtu dětí v jednotlivých třídách 

mateřské školy.

4)  Projednala žádost paní Martinové 

o zabezpečení technických prací 

v Městské knihovně Vamberk dodat-

kem k pracovní smlouvě a rozhodla ji 

nevyhovět. Technické práce v Měst-

ské knihovně bude zajišťovat fi rma 

Vambekon. 

5)  Projednala dopis Ing. M. Vyčítala 

k rozvoji sítí ZTI a uložila starostovi 

požádat o posouzení návrhu provo-

zovatele sítí, fi rmu AQUASERVIS 

Rychnov.

6)  Projednala nabídku prací společnosti 

TVARSTAV – REAL, souvisejících 

s čerpáním dotací a zajištěním staveb-

ních prací a služeb a rozhodla nabídku 

prozatím nevyužít.

7)  Projednala nabídku společnosti Em-

pemont s.r.o., ohledně vybudování 

městského rozhlasu jako součásti 

protipovodňových opatření s možnos-

tí čerpání dotace až 90 % a pověřila 

starostu města dalším jednáním.

8)  Projednala žádost ředitelky Muzea 

a galerie Orlických hor, o pronajmutí 

prostor k uložení různého materiálu 

(mimo exponátů) z Muzea krajky 

po dobu jeho rekonstrukce a nabídla 

prostory bývalé Základní školy Peklo.

9)  Projednala nabídku dotačního po-

radenství na cyklostezky od Ing. G. 

Příbramské a rozhodla nabídku po-

stoupit zpracovateli studie proveditel-

nosti plánované cyklostezky Vamberk 

– Doudleby nad Orlicí, Ing. V. Preclí-

kovi.

10)  Projednala žádost manželů Horáko-

vých, o opravu vodního díla - svahu 

Merklovického potoka - na pozemku 

č. 1090/3, v k. ú. Merklovice a postou-

pila ji k posouzení stavebnímu úřadu 

a pracovnici odboru správa majetku 

a rozvoje města.

11)  Vzala na vědomí odvolání proti roz-

hodnutí pedagogické rady paní B. Kriš-

tufové a paní R. Havlíkové

12)  Projednala stížnost paní PhDr. M. Be-

kové na rušení nočního klidu. Situace 

je vyřešena zajištěním služby WAZA 

Security a žádostí o posílení hlídkové 

činnosti ze strany Policie České re-

publiky.

13)  Projednala žádost Sdružení dobrovol-

ných hasičů Merklovice, o fi nanční 

příspěvek na dětský den a rozhodla 

přispět na úhradu přepravy vojenské 

techniky částkou 3.000,- Kč.

14)  Projednala postup při ukončování 

spolupráce s fi rmou Citelum. Uložila 

starostovi požádat o přepočet fi nanč-

ního vypořádání k datu ukončení 

smlouvy, tj. 31.12.2011 a o sdělení 

ceny astro-čipových hodin. Současně 

uložila tajemníkovi na příští jednání 

Rady města pozvat ředitele Vambeko-

nu.

15)  Rozhodla, na základě provedené in-

spekce v Pečovatelské službě, zrušit 

fakultativní úklid společných prostor 

formou poskytované služby a tuto 

službu promítnout do nájmu. Úklid 

bude zajišťovat vlastník domu, tj. měs-

to Vamberk  

16)  Schválila organizační opatření k za-

bezpečení plnění usnesení zastupitel-

stva č. 5, ze dne 22.06.2011 a uložila 

tajemníkovi předat ho předsedovi 

Kontrolního výboru.

17)  Rozhodla, vyhlásit daňovou úlevu 

do konce roku 2011 na zpoplatnění 

neevidovaných psů a uložila tajem-

níkovi prověřit možnost spolupráce 

s jiným psím útulkem a do něho pře-

sunout psy v majetku města z útulku 

v Lukavici.

18)  Rozhodla, neprodloužit smlouvu 

na dodávku elektrické energie se stá-

vajícím dodavatelem a zorganizovat 

opětovně elektronickou aukci na do-

davatele elektrické energie.

19)  Vzala na vědomí informaci o jednání 

MUDr. Janečka a pana Bačiny s PRE-

MIER Servisem ohledně odprodeje 

ČOV městu a pověřila pana Bačinu 

dalším jednáním.

20)  Vzala na vědomí vyhodnocení stavu 

zajišťování služeb v oblasti BOZP 

a PO. Dále vzala na vědomí zajištění 

provádění revizí elektro, plyn, komí-

ny. Uložila místostarostovi provést 

poptávkové řízení na zajištění jednot-

ného dodavatele služeb BOZP a PO.

21)  Vzala na vědomí informaci o trva-

jícím zájmu společnosti PEWAG 

o koupi kasáren a pověřila starostu 

a místostarostu dalším jednáním.

22)  Vzala na vědomí doručení platebního 

rozkazu na úhradu doplatku za čištění 

odpadních vod PREMIÉR Servisu 

a rozhodla ho postoupit JUDr. Všeteč-

kovi.

23)  Projednala podmínky výběrového ří-

zení na dodavatele akce „Kanalizační 

sběrač Merklovice“ a rozhodla vypsat 

soutěž formou užšího výběrového ří-

zení.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města
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UPOZORNĚNÍ

MAJITELŮM PSŮ
Majitelé psů, kteří doposud nesplni-

li svou povinnost zaevidovat svého 

psa na Městském úřadě ve Vamber-

ku (fi nanční odbor), mohou využít 

nabídky prominutí poplatku ze psa 

za rok 2011, pokud svého psa řádně 

zaevidují.

POZVÁNKA
Rada města Vamberk zve obča-

ny města (zejména signatář petice 

„Na úpadek kultury si ve Vamber-

ku zvykat nechceme“) na setkání 

s občany k problematice kultury, 

které se uskuteční dne 26.09.2011 

v 18,00 hodin ve velkém sále 

Městského klubu Sokolovna.

Nová e-mailová adresa pro zasílání příspěvků 
do Vambereckého zpravodaje:

zpravodaj@vamberk-city.cz

Vážení 
spoluobčané,

Prázdniny jsou nenávratně 
za námi. Je čas se připravit 
na zimu. No, to je asi přehna-
né, nicméně čas kvapí. Věřím, 
že jste příjemně strávili dovole-
nou, nabyli novou energii a děti 
se „vydováděly“, na hřištích 
i u vody.  A právě děti po prázd-
ninách čeká jedna ze změn, která 
proběhla v této době. Došlo, jak 
jistě víte, k zateplení školy, výmě-
ně oken a vlastní budova tak do-
stala nový kabát. Tyto změny se 
projeví zejména v rozpočtu školy 
na vytápění, předpokládá se totiž 
výrazná úspora. Vlastní staveb-
ní práce pak probíhaly podle 
předloženého a schváleného 
harmonogramu a děti tak zahá-
jily školní docházku s nepatrným 
zpožděním, tedy 5. září. 

Druhou skutečnost, kterou 
jste mohli zaznamenat v období 
prázdnin, bylo rozšíření služby, 
týkající se bezpečnosti ve měs-
tě. Kromě Městské policie, kde, 
bohužel, výraznou část tohoto 
období „promarodil“ jeden ze 
strážníků, se o klid a pořádek 
ve městě pomáhala starat na zá-
kladě smlouvy i bezpečnostní 
agentura WAZA SECURITY 
a její činnost by tak měla pokra-
čovat i v měsíci září. O tom, jest-
li bude pokračovat i nadále bude 
rozhodnuto v krátké době.

Pokračují i práce na akci „Re-
generace veřejné zeleně“. Ne 
všechny zásahy byly vítány, bylo 
třeba jistých korekcí, ale přesto-
že jsme v počátcích zaznamenali 
značnou část nevole, pramenící 
z neinformovanosti, věřím, že 
po dokončení převládnou pocity 
spokojenosti.

Vážení spoluobčané, přeji Vám 
do dalších dnů mnoho pracov-
ních i osobních úspěchů.

Ing. Jiří Mazúch

Poděkování 
za spolupráci

Chtěl bych touto cestou poděkovat 

letopisecké komisi za podnětné při-

pomínky ke Kronice města Vamber-

ka za rok 2009, a především pak paní 

M. Poláčkové z Městské knihovny, 

která věnovala hodně ze svého času 

opravdu pečlivé korektuře textu kro-

niky, a to jak po stránce gramatické, 

tak i po stránce stylistické.

Václav Matějka, 
kronikář města

Z kontrolní činnosti městské 

policie a taktéž z informací, získa-

ných od občanů města, vyplynuly 

určité indicie o tom, že někteří 

občané užívají městské pozemky 

bez právního důvodu, tedy aniž by 

je měli řádně pronajaty, případně 

aniž by za užívání platili místní 

poplatek podle platné vyhlášky.

Situací se zabývala rada města 

a došla k závěru, že tímto způso-

bem dochází k úniku fi nančních 

prostředků a navíc tím tito neo-

právnění uživatelé získávají opro-

ti ostatním občanům bezdůvodný 

prospěch. Je tedy nutné tuto situa-

ci řešit. 

Vyzýváme proto občany, kteří 

takto nějaký městský pozemek, 

případně jeho část, užívají, aby 

jej buď uvolnili nebo si podali 

na městský úřad žádost o proná-

jem pozemku a následně uzavřeli 

s městem nájemní smlouvu nebo 

začali řádně platit místní poplatek 

za jeho užívání, a to nejpozději 

do 31.10.2011.

Pokud tak ve stanovené lhůtě 

učiní, nebude město požadovat 

úhradu za užívání zpětně a ne-

bude vůči nim uplatňovat žádné 

sankce. Po uplynutí této lhůty 

bude ale nutno proti neoprávně-

ným uživatelům městských po-

zemků zakročit.

Ing. Jiří Mazúch, 
starosta

Výzva

Pane Dusile, 
pište pravdu!
Musím reagovat na článek ve Vam-

bereckém magazínu 07/ 2011, který se 
ke mně dostal zcela náhodou. Možná 
je určen jen někomu …

Pan Dusil mě telefonicky kontakto-
val poprvé v neděli 14 dní před zase-
dáním zastupitelstva, bylo asi 18:30, 
jestli se můžeme sejít. I když jsem měl 
za sebou už třetí dvanáctihodinovou 
směnu, souhlasil jsem, aniž bych věděl 
proč. Ještě jsem podotkl, aby to bylo 
do 20:00. Nakonec přišel ve 21:15. 
U domovních dveří se mě zeptal, co 
říkám na novou koncepci Vamberec-
kého zpravodaje. Žádnou jsem do té 
doby neviděl, tak pan Dusil řekl, že 
tedy nemá cenu o tom hovořit a dodá 
mi ji ve středu před radou města. Pro-
tože opět nestíhal, domluvili jsme se 
a nechal mi výtisky na sekretariátu 
starosty, kde mi byly předány.

Pan Dusil byl zastupitelům prezen-
tován jako profesionál ve svém oboru, 
prý zná, jak se dělají noviny, ale není 
schopen napsat dobře ani moje jmé-
no a jeho doplňující údaje k mému 
diskusnímu příspěvku jsou velice 
zkreslené.
PS.: Pane Dusile, piště pravdu, nebo 
nepište vůbec.

Stanislav Vimer, člen rady města

Jsem překvapen, že jsem byl uveden, 
jako člen redakční rady Vamberec-
kého magazínu přesto, že jsem se 
žádného jednání nezúčastnil a ani 
žádné materiály jsem nedostal. 
Myslím, že takto se profesionální 
novinář nechová nebo se mýlím?

Zdeněk Fabiánek
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Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Domáňová Iva
MUDr. Handl Jindřich
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Hlavsová Lenka
MUDr. Hrbáčová Eva    
MUDr. Ježková Marie
MUDr. Kahlerová Blanka
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Loukota Jan 

Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 
J. Pitry 448, Opočno   
Kvasiny 145    
Voříškova 169, Vamberk   
Smetanovo nábř. 334, Vamberk  
Komenského 127, Opočno   

494 515 694
494 531 955
494 539 225
494 323 958
494 532 330
494 321 511
494 667 123
494 596 174
602 514 715
494 501 711
494 621 665

10.09.
11.09.
17.09.
18.09.
24.09.
25.09.
28.09.
01.10.
02.10.
08.10.
09.10.

28. září slaví svátek všichni Vác-

lavové, Vaškové, Vendové, Vašíko-

vé a připomínáme si také našeho 

národního světce, patrona české 

země svatého Václava. Zkusme si jej 

v krátkosti připomenout. Narodil se 

okolo roku 907. Byl synem třetího 

českého knížete Vratislava a jeho 

ženy Drahomíry, pocházející z po-

labského kmene Stodoranů. Václav 

měl asi pět sourozenců, z nichž byl 

nejvýznamnější mladší bratr Bole-

slav. Václava v dětství ovlivňovala 

babička Ludmila, manželka prvního 

historicky známého českého knížete 

Bořivoje. Vychovávala svého vnuka 

v křesťanské víře, kterou sama se 

svým mužem v mládí přijala. Pozdě-

ji se Ludmila dostala do názorových 

rozepří se svou snachou Drahomírou 

a stáhla se do ústraní. Přesto byla 

na Drahomířin popud zavražděna.

Václav se stal nástupcem svého otce 

na knížecím trůnu. Byl vládcem spra-

vedlivým a rozvážným. V případě 

nebezpečí se však nezdráhal postavit 

do čela svých vojsk. Svou politickou 

koncepcí se dostával do sporu se 

svou matkou i bratrem Boleslavem. 

To byla zřejmě příčina hrůzné brat-

rovraždy, které se dopustil Boleslav 

na svém bratru Václavovi 28. září asi 

po roku 935 v (Staré) Boleslavi. Brzy 

nato začal být Václav uctíván jako 

světec a mučedník. Vzniklo něko-

lik psaných legend, pojednávajících 

o jeho životě. V následujících stale-

tích býval vzýván v nebezpečí, která 

hrozila naší zemi. Svatováclavský 

kult velmi podporoval také Karel IV. 

Do popředí se náš národní patron do-

stal též v období baroka. Občas býval 

také zneužíván, např. nacisty a jejich 

přisluhovači za druhé světové války.

Václavské náměstí v Praze s dů-

stojnou Myslbekovou sochou patro-

na české země bývá dodnes místem, 

kde se národ schází při důležitých 

událostech celonárodního významu.

Miroslav Berger

Opět přichází 

Svatováclavský jarmark
Již dvacet let patří s nastupujícím podzimem neodmyslitelně ke kultur-

ně-společenským událostem v našem městě. Těší se na něj malí i velcí. 
Množství stánků, atrakcí, kulturních vystoupení. Každý má možnost si 
vybrat z pestré nabídky lákadel. Kde se vlastně vzal název našeho jar-
marku?



6 ZPRAVODAJ

 

                                              ZO �ZS  �astolovice, Územní sdružení �ZS  Rychnov n.Kn. a  m�stys  �astolovice
                                                           po�ádají 13. výstavu ovoce, zeleniny a kv�tin

                                                                   ve dnech 7. – 9. �íjna 2011    

ZAHRADA VÝCHODNÍCH �ECH
                                                Radost – Krása – Užitek
                                     areál sokolské zahrady, sokolovny a zahrádká�ské budova
                                                                V �ASTOLOVICÍCH
PRO NÁVŠT�VNÍKY JE P�IPRAVENO:                                                                 PROGRAM:

-p�ehlídka zahrádká�ských výp�stk� z celých východních �ech,
-vystavené ovoce sou�asn� p�stované, perspektivní a rezistentní,
-ovoce z ovocná�ských a šlechtitelských výzkumných ústav�,
-p�ehlídka staro�eských a stále dobrých odr�d jablek,
-expozice hroznového vína, paprik, o�ech�, kolekce bylinek,
-sou�asn� p�stovaná zelenina, expozice brambor a �esnek�,
-výstava chryzantém, ji�in, begonií, fial, lilií, gladiol�, pok. kv�tin
-výstava chovatel�, akvarist�, kaktusá��, v�ela��, houba��,
-poradenská služba, odborné p�ednášky a ukázky aranžérie kv�tin,
-tradi�ní sout�ž o nejlepší misku ovoce a zeleniny,
-výstava zahrádká�ské techniky, ná�adí a pom�cek, skleník�,
-ukázky gastronomie s ovocem a zeleninou, r�zné ochutnávky,
-stánkový prodej všeho co zahrádká� pot�ebuje, prodej ovocných
 stromk� a ke��, okrasných d�evin a cibulovin, kv�tin, keramiky,
 zahrádká�ského ná�adí, pom�cek a odborné literatury, bonsají,
ovoce a zeleniny, zahradního nábytku a dopl�k�,
-bohatý doprovodný kulturní program a velmi dobré ob�erstvení,
-možnost návšt�vy  galerie obraz� akad. malí�e A. Hude�ka ,
-možnost návšt�vy zahrádká�ského muzea v Hradci Králové,

PÁTEK 7. 10. 2011
08,oo hod. Zahájení prvního dne výstavy.
09,oo hod. Zahájení tradi�ní sout�že o
          nejlepší misku ovoce a zeleniny.
09,30 hod. Vystoupení hudební skupiny
          HOPR
10,oo hod. Slavnostní zahájení výstavy
          za ú�asti Republikové rady �ZS,
          krajských delegací a ÚS �ZS.
12,00 hod. zasedání Krajských koordina�-
          ních rad �ZS východních �ech
 14,00 hod. Vystoupení hudebního
          dechového orchestru BaŠaPa
15,3o hod. Degustace brambor s besedou
17,oo hod. Konec prvního dne výstavy.
SOBOTA  8. 10. 2011
08,oo hod. Zahájení druhého dne výstavy.
08,00 hod. Pokra�ování tradi�ní sout�že

               o nejlepší misku ovoce a zeleniny
09,30 hod. jako 7. 10.
14,oo hod.Vystoupení „Láze�ského
          orchestru“ z Vamberka.
15,oo hod. Ukázka aranžování  kv�tin
                                      Z.Kvasni�ková
17,oo hod. Konec druhého dne výstavy.
NED�LE  9. 10. 2011
08,oo hod. Zahájení t�etího dne výstavy
09,oo hod. Zasedání pléna ÚR �ZS
                  Rychnov nad Kn�žnou
10,00 hod. Vystoupení skupiny Špunti
13,3o hod. Vystoupení skupiny Špunti
14.oo hod. Vystoupení mažoretek
15,00 hod. Degustace jablk s výkladem
16,oo hod. Ukon�ení sout�že o nejlepší
                  misku ovoce a zeleniny.
17,oo hod. Celkové ukon�ení výstavy
BLIŽŠÍ INFORMACE NA TEL.721311719

Na ploše více jak 2 500 m2 bude uká-

záno všem návštěvníkům mimo jiné 

ucelená kolekce hroznových vín a oře-

chů, staré české odrůdy jablek, tradičně 

je příslib kolekcí jablek z výzkumných 

ústavů Holovousy a Střížovice. Z vý-

zkumného ústavu z Litoměřic bude 

moci každý vidět ty nejlepší hrušky, 

které budou podrobně popsány pro pěs-

tování drobných zahrádkářů. Také 12 

druhů brambor z výzkumného ústavu 

z Havlíčkova Brodu budou jistě pouč-

né. V květinách chystáme nejen krásné 

květiny z dovozu z Holanska, ale vysta-

veny budou i begonie z Pardubic, jiřiny 

a jiřinky od šesti velkopěstitelů z celé 

republiky, chryzantény z Havlíčkobrod-

ska, africké fi alky od specializovaní or-

ganizace z celé ČR a pokojové květiny 

okrasné listem z Ústí n.O. Chybět nebu-

dou ani kaktusáři, chovatelé a akvaristi. 

V letošním roce chystáme novinku a 

to expozici květin gladiolů a lilií, které 

v aranžerii se zeleným trávníkem budou 

tvořit čelo v hlavním sále výstavy.  

Z pohledu vystavujících fi rem, závodů 

a družstev se představí celá řada výrob-

ců se svými produkty. Od zahrádkářské 

techniky až po drobné nástroje a pomůc-

ky, to vše bude na výstavě zajištěno a 

připraveno k prodeji.  Okrasné stromky a 

keře, barevné zahradní trávy a další rost-

liny, včetně prodeje ovocných stromků, 

květin a zeleniny, různých pochutin, to 

jistě potěší každého návštěvníka. Neza-

pomněli jsme ani na rozšířený sortiment 

v občerstvení. V oblasti doplňkových 

programů kromě tradičních mažoretek 

a vystoupení hudebních orchestrů každý 

den, bude ukázka v aranžování řezaných 

květin pro „Dušičkovou dobu“, novinkou 

budou ochutnávky jablek a brambor. Pro 

velký zájem bude probíhat i soutěž o nej-

lepší misku ovoce a zeleniny, kterou si 

může každý sám naaranžovat a dva dny 

před výstavou odevzdat organizátorům 

nejdéle do 6. října 2011 do 12,00 hod. 

Podmínkou je však použít předepsanou 

misku od pořadatelů, kterou lze vypůjčit 

na tel. 721 311 719. Nejlepší tři mis-

ky budou odměněny věcnými cenami. 

V odborné oblasti bude po celou dobu 

působit poradenská služba, která v nauč-

ném koutku bude odpovídat na všechny 

dotazy návštěvníků. 

Účelem této informace není vyjmeno-

vat všechny věci a skutečnosti, které na 

výstavě budou probíhat. V tomto článku 

chceme jen rámcově všem přiblížit za-

hrádkářskou výstavu a především chce-

me pozvat Vás zahrádkáře a celou ve-

řejnost na výstavu, která má již tradiční 

moto „Radost – Krása – Užitek“. Vysta-

vovat budou zahrádkáři z osmi okresů. 

Výstava bude otevřena každý den od 

08,00 hod. do 17,00 hod. Bližší infor-

mace o letošní výstavě lze získat na tel. 

721 311 719, nebo na www.zahradkari.

com.                              

 Josef Helmich
předseda ÚR ČZS Rychnov  n. Kn.

Zahrádkářská výstava v Častolovicích
Ve dnech 7. – 9. října 2011 se uskuteční ve výstavním areálu v Častolovi-

cích tradiční podzimní zahrádkářská výstava s názvem „Zahrada východ-
ních Čech“.
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Každý rok pořádáme letní a příměstský tábor a to většinou v červenci. 

Letos tomu nebylo jinak.  Jak se povedl tábor kousek od Jičína může-

te posoudit dle fotek, které jen velmi málo prozradí atmosféru, která nás 

provázela celým dvanáctidenním pobytem. Ostružno u Jičína je letovisko 

v malebném kraji a to nám velmi pomohlo v celotáborové hře. Výlety, 

sportování, soutěžení, diskotéky, táborák, koupání a vyrábění byly činnos-

ti, které k táboru patří. Největší odměnu nám dospělákům daly děti, které 

při loučení volaly: „A příští rok jedu znovu, počítejte se mnou!“ Na závěr 

vám chceme popřát - krásný školní rok dětem, ve zdraví a v pohodě stráve-

né volné chvíle a pozitivní naladění.                Š. Maříková a V. Matiásková 

Tašky na notebook a fl ash disky, 

termohrnky, houpací sítě, meteosta-

nice s venkovním senzorem – to jsou 

některé z cen, které čekají na výher-

ce soutěže o třídění odpadu. K získá-

ní cen si stačí zapnout Český rozhlas 

Hradec Králové a odpovědět správně 

na otázku, která se bude týkat právě 

správného nakládání s odpadem. 

Soutěž probíhá v rámci krajského 

projektu „Čistá obec, čisté město, 

čistý kraj“, který podporuje společ-

nost EKO-KOM, a.s. která v České 

republice zaštiťuje systém zpětného 

odběru a využití odpadových obalů. 

Šanci na vítězství v soutěži má kaž-

dý, kdo odpad alespoň příležitostně 

třídí, a něco málo tak o této problema-

tice ví. Soutěž se bude na vlnách Čes-

kého rozhlasu Hradec Králové konat 

pokaždé mezi osmou a devátou hodi-

nou ráno v týdnech od 26. září do 2. 

října, od 24. října do 30. října, od 21. 

listopadu do 27. listopadu a od 12. 

prosince do 18. prosince. Soutěžící 

bude mít vždy na výběr ze tří mož-

ných odpovědí. Když neuhodne, bude 

mít šanci na výhru další volající.

O tom, jak třídit odpad, může 

pomoci lidem web www.jaktridit.

cz. Více informací k projektu spo-

lečnosti EKO-KOM, a.s. který je 

realizován ve spolupráci s Králové-

hradeckým krajem, je možné najít 

na internetových stránkách www.

cistykraj.cz. 

 

Kontakt:
Tomáš Pešek, regionální manažer 
EKO-KOM, a.s
Tel.: 721 562 554
E-mail: pesek@ekokom.cz

Kdo ví, jak třídit odpad, má šanci vyhrát soutěž o zajímavé ceny

DDM VAMBERK

Léto v domečku
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Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - září 2011

Touto cestou bychom rádi po-

děkovali kompletnímu osazenstvu 

Městské knihovny za letošní pří-

městský tábor ŤA-PE-TO. Víme, 

jak je v dnešní době těžké cokoliv 

organizovat a navíc, pokud jde 

o děti. O to více si ceníme přístupu 

zaměstnanců knihovny, kteří doká-

zali vymyslet program pro děti růz-

ných věkových kategorií a dokonce 

ho i realizovat. Každodenní výlety 

za poznáním našeho okolí našim 

dětem rozšířily obzory a zlepšily 

jim „fyzičku“. Jak sám název tá-

bora napovídá, šlo taky o ťapání. 

Návštěva aquacentra byla pro děti 

určitě nezapomenutelným zážitkem 

a tečka v podobě stezky odvahy se 

nesmazatelně vryla do nočních snů 

na dlouhou dobu. Pevně doufáme, 

že tradice těchto táborů bude po-

kračovat i nadále a zřizovatel jistě 

bude dále podporovat vše, co zpří-

jemní život ve městě jeho nejmlad-

ším obyvatelům. Navíc, takováto 

„výpomoc“ zaměstnaným rodičům 

je v dnešní uspěchané době oprav-

du potřebná. Proto ještě jednou 

díky Jarušce s rodinou (Míše, Ma-

jdě a „Jennynce“), Leoně, Martině 

a Marcele za příkladnou péči o naše 

ratolesti i za cenu nemalých fyzic-

kých i duševních ztrát.

Spokojení rodiče: 

Mikulecký, Kodytkovi, 
Kučerovi, Mládkovi

Co vás čeká v září ...
� výstava grafi k paní Květy Kr-
hánkové od 6. září – 3. října 2011 

ve studovně knihovny

� přednáška Petry Sehnalové 21. 

září 2011 v 17,30 hod. s názvem 

Proč mě nikdo nemá rád, aneb, Jak 

si za některé nepříjemnosti můžeme 

sami.

a co se chystá dál ...
� výstava dalšího člena skupiny 

GAMA Miroslava Malého

� přednáška PhDr. Jana Tydlitáta 

o Karlu Poláčkovi

Beletrie 

� BECNEL, Rexanne: 
    Pro krásné oči
Romantický příběh z Anglie 12. 

století.

� ERSKINOVÁ, Barbara: 
    Dcery ohně
Román známé autorky, v kterém se 

střídají dvě časové roviny. Přítom-

nost a doba v 1. století n.l.

� KEEGANOVÁ, Claire: 
    Třetí světlo
Příběh malého děvčátka, který se 

odehrává na irském venkově počát-

kem osmdesátých let.

� MAZETTI, Katarina: 
    Chlápek  od vedlejšího hrobu
Milostný příběh dvou zcela odliš-

ných lidí, kteří zažívají i humorné 

situace.

� PLOCOVÁ, Monika: 
    Na špičce ledovce
Autobiografi cká kniha, která nabí-

zí čtenáři vlastní příběh i odborné 

rady, jak se postavit závislosti na al-

koholu.

Naučná literatura
� BENNETT, Arnold: 
    Jak žít naplno

Autorovo poselství o využití a hod-

notě času, které je stále platné.

� HERRE, Franz: 
    Marie Luisa
Životní příběh ženy, která se stala 

fi gurkou velmocenské politiky. Pro-

vdali ji za Napoleona Bonaparta.

� JONES, Frank P.: 
    Osud
V knize čtenář najde události s té-

matem neodvratitelnosti lidského 

osudu, který se nedá změnit. 

� TAJNÉ OPERACE 
Kniha se vrací k některým tajným 

akcím za 2. světové války.

Grafi ka 
Květy Krhánkové 
ve vamberecké 

knihovně
Sérii výstav ve druhém pololetí le-

tošního roku máme čest zahájit  vý-

stavou známé výtvarnice paní Květy 

Krhánkové z Úpice, Maluje obrazy, 

vystavuje grafi ku, ale i keramiku. 

Je úzkou spolupracovnicí Krko-

nošského Veselého výletu (časopis), 

vystavovala v mnoha východočes-

kých městech, mezi jinými jsou např.  

Úpice, Trutnov, Pec pod Sněžkou, 

Červený Kostelec, Nové Město nad 

Metují i Náchod, kde se zúčastňuje 

v Galerii výtvarného umění v Ná-

chodě v zámecké jízdárně známého 

Náchodského výtvarného podzimu. 

Je to přehlídka umění regionu, kde 

je zastoupena malba, kresba, grafi -

ka, koláže, plastika, keramika a další 

výtvarné techniky. V Praze se účastní 

národní přehlídky Grafi ka roku, kde 

už dvakrát získala cenu diváků.

Květa Krhánková mezi jiným také 

navrhovala výzdobu interiéru kapli-

ček sv. Barbory v Černém Dole, sv. 

Michala nad Černým dolem,Ochran-

nou kapličku ve Sklenářovicích, Kap-

li Narození páně v Lysečinách a sv. 

Annu ve Vrchlabí, kterou také se spo-

lupracovníky realizovala. Ilustrovala 

knihu Garyho Snydera Hory a řeky 

bez konce, knihu Williama Blaka 

Svět v zrnku písku a sbírku básní Pe-

tra Slavíčka Bledá tvář.

Přestože se narodila v Praze, 

od roku 1977 žije v Úpici, kde vyu-

čuje v ZUŠ od roku 1978 a tam také  

založila výtvarný obor. Je členkou 

Úpické výtvarné skupiny a  je jí blíz-

ká olejomalba, grafi ka, ale i textilní 

techniky, kterými po absolvování 

Střední umělecké školy v Praze, za-

čínala. 

Velkou inspirací pro její práci a vý-

tvarné vyjádření byla návštěva Sever-

ní Ameriky, kde ji okouzlilo umění 

Indiánů, jejich kultura a tradice. 

Z tohoto malého výčtu o životě 

a tvorbě Květy Krhánkové je patrné, 

že výstava slibuje silný umělecký zá-

žitek a jak jsem v úvodu napsala, je 

nám ctí, že můžeme její práci předsta-

vit všem, kteří přijdou do knihovny 

ve Vamberku a popřát paní Krhánko-

vé úspěch v její práci a další úspěšné 

výstavy. 

M. Poláčková

Poděkování za zpříjemnění prázdnin

ŤA-PE-TO ZASE ŠLAPALO
Letos od 7.7. do 15.7. přes všechny počáteční nesnáze, tak jako o mi-

nulých prázdninách, se šešlo 25 dětí v knihovně, aby strávily se svými 

kamarády více než týden na cestách kolem Vamberka. A protože “tábor” 

Ťapeto už ve svém názvu nese svůj charakter, jen některé úseky táborní-

ci překonávali vlakem nebo autobusem, jinak hlavním prostředkem byly 

vlastní nohy, Na výletech brázdili okolí, Lupenici a Tutleky, kde se svezli 

na koních a na brodu v Doudlebách osvěžili unavené nohy, Častolovice, 

kde nevynechali zámek, zámecký park a malé ZOO. Cesta zpět do knihov-

ny byla rozdělená na část autobusem a z Doudleb zase “po svých”.

Na delší výlet do Nového Města nad Metují se vydali vlakem. Moc se 

jim líbila návštěva muzea, kde soutěžili na výstavě dřevořezeb Jarmily 

Haldové a seznámili se s českými panovníky a jejich partnerkami. V Hrad-

ci Králové si zařádili v Aquaparku. 

Ani jeden den však nechybělo čtení z humorné knihy Aleny Vostré Pe-

pibubu.   Četlo se v knihovně, ale i v přírodě při odpočinku. Nechybělo 

ani tradiční opékání a na ukončenou si táborníci uvařili společně pravou 

tábornickou polévku v pravém tábornickém kotlíku. 

A na rozloučenou si všechny děti prověřily svou odvahu při úplňku. 

V lese u skautské osady si zahrály noční hru s hledáním ťapeťáckého po-

kladu. Při závěrečném AHOJ se už zase těší na příští ŤA.PE-TO.       M.P.
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V jednom červencovém víkendu do-

vršil v Krajkářské škole Vamberk 10. 

ročník týdenního kurzu zdokonalování 

v paličkované krajce, který vedly od-

borně vzdělané učitelky paličkování 

Miroslava Šustrová a Jana Langová 

a jehož se účastní každým rokem desít-

ka slovenských krajkářek z Košic. Jde 

o reprezentantky Slovenské republiky 

na každoročních Krajkářských slavnos-

tech, jejichž 6. ročník se konal ve vam-

berském městském klubu Sokolovna 

24.-26. června. V jejich rámci probí-

haly nejrůznější aktivity, mj. v kraj-

kářské škole výstava s názvem Doteky 

(a podtitulem Rozmanitá výstava ručně 

paličkované krajky). Na ní byl vystaven 

cyklus Píseň o motýlech (návrh Miro-

slava Šustrová, realizace M. Š. a Jolana 

Krempaská ). Nu a v této budově, kde 

kurz probíhal, tu byl s frekventantkami 

– řekněme to slovensky - aj Vladimír 

Kollár, doživotný podpredseda fanklubu 

košických čipkárok  (= krajkářek) a fri-

volitkárok a kamarát Krajkářskej školy 

vo Vamberku, jinak je to manžel jedné 

z nich, který jako hobby vytváří návrhy 

na paličkovanou krajku. 

 Obě vyučující Miroslava Šustrová 

a Jana Langová se podílely na výzdobě 

nového krásného hotelu a restaurace 

„Krajka“ na vamberském Husově ná-

městí v těsné blízkosti krajkářské školy. 

Mj. je v jeho jídelně centrální krajkový 

obraz Dominanty města Vamberka, 

který navrhla Miroslava Šustrová a jejž 

upaličkovaly v dubnu a květnu letošního 

roku Miroslava Šustrová, Jana Langová 

(na obr. u tohoto díla se dvěma sloven-

skými krajkářkami), Libuše Krsková, 

Milena Tejklová a Jaroslava Vandasová. 

Odborná krajkářská škola ve Vamber-

ku byla otevřena v roce 1889, první uči-

telkou se stala slečna Aloisie Kubiasová 

z Vamberka. V roce 1905 byla škola 

zestátněna a podřízena c. k. Ústřední-

mu běhu krajkářskému ve Vídni, tehdy 

byla jedinou z odborných krajkářských 

škol v celém Rakousko-Uhersku, kde se 

vyučovalo kreslení. Roku 1919 se ško-

la stala součástí Státního ústavu škol-

ského pro domácký průmysl v Praze. 

Ten byl 1964 přejmenován na Školský 

ústav umělecké výroby Praha (ŠÚUV)- 

ve Vamberku byla jeho pobočka, v roce 

1999 - v roce 110. výročí existence 

krajkářské školy ve Vamberku - byl 

ŠÚUV zrušen a krajkářská škola přešla 

pod Dům dětí a mládeže v Rychnově 

nad Kněžnou. Až v roce 2006 se stala 

organizační složkou Města Vamberk, 

kde výuku zajišťují v samostatných 

prostorách vily (na obrázku) v Tyršově 

ulici čp. 25 Miroslava Šustrová a Jana 

Langová.  Vyjádřeno čísly: 84 dospě-

lých žákyň + 38 dětí a mládeže (z toho 

6 chlapců) + odpoledne kroužek 9 dětí. 

Nedaleké Muzeum krajky Vamberk 

nabízí návštěvníkům jedinečnou expo-

zici, která ozřejmuje vývoj české krajky 

od 18. století až do současné doby. Před-

stavuje staré lidové krajky, vývoj kraj-

kářství pod vlivem odborného školství 

od konce 19. století, je zde zastoupena 

tvorba zakladatelských osobností české 

moderní krajky a práce jejich žákyň, 

především v souborech krajkových děl, 

která reprezentovala stát na světových 

výstavách EXPO Brusel 1958 a EXPO 

Montreal 1967. Samostatnou část expo-

zice tvoří soubor unikátních děl českých 

umělců současné doby. 

 Muzeum krajky Vamberk je speciali-

zovanou institucí s celostátní působnos-

tí. Sbírkový fond, jehož počátky souvisí 

s otevřením krajkářské školy ve Vam-

berku v roce 1889, obsahuje krajky 

především paličkované, ale zastoupeny 

jsou i krajky hotovené jinými techno-

logiemi. V roce 2002 založilo Muzeum 

krajky v tomto významném krajkář-

ském regionu novou tradici a ve spolu-

práci s Městem Vamberk uspořádalo 1. 

bienále české krajky (nad ním převzala 

patronát Dagmar Havlová). Bienále, 

prezentované výstavou soutěžních pra-

cí, se stalo přehlídkou nejlepší krajkář-

ské tvorby z počátku třetího tisíciletí. 

Vítězné dílo zakoupilo město Vamberk 

a je vystaveno v expozici muzea.

V roce 2004 slavila Vamberecká kraj-

ka v pražském sídle Senátu ČR velký 

úspěch. Na zahájení výstavy, která se 

zde konala 6. dubna 2004, přijela víc 

než čtyřicítka Vamberáků, mezi nimi 

i deset dětí z místní krajkářské školy 

(ofi ciálně DDM Rychnov nad Kněž-

nou – Krajkářská škola Vamberk) spo-

lu se senátorkou Václavou Domšovou 

a starostou Vamberka Jiřím Mazúchem. 

Vernisáž obohatila svým zpěvem poslu-

chačka Ježkovy konzervatoře Zuzana 

Michaličková. Jak jinak – Vamberačka. 

Z artefaktů bylo vystaveno dvacet 

Sluníček, každé jiné v barvách od oran-

žové po žlutou a okrovou o průměru 5 až 

7 cm, navržených a upaličkovaných děv-

čaty z této školy a oceněných v soutěži 

na umělecké ztvárnění tohoto motivu 

při letošním veletrhu cestovního ruchu 

ve Francii Tourissisma Lille; dokonce 

jedno z nich se stalo v následujícím roce 

logem tohoto veletrhu. Ze špičkových 

krajkářských prací tu byly k vidění práce 

Miroslavy Šustrové - Slunce (o průměru 

45 cm, premiéru mělo v Lille), Slunce 

nad horami (čtyři artefakty o rozmě-

rech 40 x 40 cm na téma roční období, 

upaličkované dospělými žákyněmi této 

školy podle návrhu Miroslavy Šustrové, 

které měly premiéru před dvěma lety 

na VIII. mezinárodním setkání krajká-

řek ve Vamberku), dvojice Vod a Řek 

(Zdobnice a Divoká Orlice), dvě Jitra 

(v bílé a režno-zlaté variantě), dva Veče-

ry (v bílé a režno-zlato-modré variantě) 

a tři stylizace květů (Kamélie, Hortenzie 

a Lilie). Na doplnění pak i pětice tradič-

ních deček a prostírek.         Josef Krám
Převzato z: http://www.seniortip.cz/

Mezinárodní kurz paličkované krajky podesáté

Město Vamberk je městem krajky, plné všudypřítomné ruční paličkované 

krásy. Muzeum na náměstí je v současné době kvůli rekonstrukci zavřené, 

ale turisté a návštěvníci Vamberka mohou navštívit Muzeum krajky vý-

robního podniku Vamberecké krajky CZ s.r.o. Tato fi rma, která funguje již 

řadu let a může se pochlubit úspěchy v tuzemsku i v zahraničí, Vás srdečně 

zve do nových expozic, které jsou umístěny v areálu podniku v oranžové 

vile nad náměstím. Nynější expozice je oproti muzeu předešlému rozšířena 

o nové kolekce šperků a módních doplňků. Součástí prohlídky je i návštěva 

umělecké dílny krajkářek, kde je možné si paličkování osobně vyzkoušet. 

Snahou této expozice je krajku lidem více přiblížit a předvést jim, jak se dá 

paličkovaný svět vkusně začlenit do všedního dne.

Muzeum krajky je otevřeno od pondělí do soboty od 9.00 - 17.00 hod. 
a v neděli od 9.00 - 13.00 hod.

Těšíme se na Vaši návštěvu!
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MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o.s.

� Každý ČTVRTEK probíhá 
od 09:00 hodin do 11:30 hodin 
„HERNIČKA“. Zveme všechny 

hravé děti do našeho MC. V prů-

běhu celého dopoledne je dětem 

přístupna herna se spoustou hraček, 

doprovod si může posedět u čaje 

či kávy a popovídat si o radostech 

i starostech, které péči o naše rato-

lesti doprovázejí.

� Původní pondělní akce: „TVO-
ŘÍLEK“ a „CVIČENÍ PRO TĚ-
HOTNÉ“ jsou v jednání. O jejich 

pokračování či zrušení Vás budeme 

informovat.

� Informace o činnosti a akcích 

MC Dráček lze získat na interne-

tové adrese http://mcdracek.word-

press.com a na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

Zprávy z činnosti:

� 23.06. se v našem MC konala 

užitečná a zajímavá přednáška kli-

nického logopeda - Mgr. Kulhavé. 

Od paní magistry jsme se dozvědě-

li, jak rozpoznat nejčastější poruchy 

řeči a rozhodnout, kdy je správná 

doba navštívit logopeda. Víme, 

jaký je průběh logopedické péče 

v ambulanci klinické logopedie. 

Získali jsme informace o tom, jak 

podpořit správný vývoj řeči našich 

dětí a mnohé další zajímavé rady. 

Po přednášce následovala diskuse se 

spoustou otázek k tomuto nevyčer-

patelnému tématu. Paní Mgr. Kul-

havé patří velký dík za ochotu a čas, 

který nám věnovala.

� 28.06. jsme společně vítali prázd-

niny. Sešli jsme se u myslivecké 

chaty, kterou každý zná z rozces-

tí směrem k chatě Na Vyhlídce. 

Od myslivecké chaty jsme se vydali 

na dobrodružnou výpravu lesem. 

Cesta byla značena fáborky, ale její 

průběh nám ztěžovaly úkoly, které 

jsme museli plnit. No, zkuste si ně-

kdy, jak je těžké najít v lese dobře 

ukryté psaníčko s úkolem a pak se 

třeba trefi t šiškou do stromu?! Jak 

složité je nafouknout neposlušný 

balónek a nakreslit mu obličej?! … 

a to jsou jen dva úkoly z mnohých, 

které jsme museli splnit, abychom 

si zasloužili dojít až k pokladu, kte-

rý na nás čekal opět u myslivecké 

chaty. Poklad – rozličné dobroty – 

jsme si spravedlivě rozdělili a poté 

společně opékali své první prázdni-

nové buřtíky. Výprava se nám moc 

líbila a už teď se těšíme, že se na tu 

příští vydáte s námi.

Plánované akce

Září:

� DOPRAVNÍ DEN – 13.09. se 

v 15.30 hodin sejdeme na hřiš-

ti v Merklovicích, abychom si 

vyzkoušeli, jak zvládáme růz-

né dopravní situace - ať už jako 

chodci nebo jako cyklisté, či „začí-

nající motoristé“. Na správnost na-

šeho konání budou bedlivě dohlížet 

strážníci městské policie!!!

� ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – 
22.09. od 9.30 hodin, čtení a hraní 

s Jarkou Martinovou

Říjen:

� POHÁDKOVÁ CESTA – 
04.10. v 9.30 hodin se vydáme 

od městské knihovny na výpravu 

za pohádkou

� ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – 
27.10. od 9.30 hodin, pohádky 

a říkadla pro nejmenší s Jarkou 

Martinovou

� Doprovodný program bude vždy 

vyvěšen na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

� Poplatky: 
HERNIČKA:  
10,- Kč/den, člen 5,- Kč/den; 

TVOŘÍLEK:  
20,- Kč/hodinu, člen 15,- Kč/hodinu 

(Zvýhodněné předplatné 100,- Kč/  

6 hodin)

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ: 
50,- Kč/hodin

Těšíme se na Vás.

Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas 
strávený společně s dětmi. Srdečně zveme všechny ro-
diče, prarodiče či jiné opatrovníky, aby se svými dětmi 
přišli do herny v přízemí Městské knihovny, kde probí-
há následující pravidelný program:
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

� 9. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Vstupné 40 Kč.

� 16. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Vstupné 40 Kč.

� 17. září 9.00 – 17.00 hodin
SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK

Účinkují: 

9.00 - 12.00 hodin
VAMBERECKÁ DECHOVKA – 

ORDRUMS /skupina malých bube-

níčků Petra Oravce – LÁZEŇSKÝ 

ORCHESTR

12.00 hodin STARÁ VESTA 

14.00 hodin IVO JAHELKA /alias 

zpívající právník/

15.30 hodin SKUPINA LUBOŠE 

ODHÁNĚLA

Občerstvení – atrakce – stánkový 

prodej.

� 21. září v 19.00 hodin
ORLICKO-KLADSKÝ VARHAN-

NÍ FESTIVAL

Účinkují: Jiřina Marešová – varhany

Martin Sedlák - violoncello

Kostel sv. Prokopa.

� 23. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Prodloužená. Vstupné 40 Kč. 

� 30. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Vstupné 40 Kč.  

� 4. října v 8.30 a v 10.00 hodin
OBUŠKU Z PYTLE VEN

Divadelní společnost Julie Jurištové.

Klasická pohádka podle K. J. Erbe-

na, tentokrát v muzikálovém zpra-

cování. Vstupné 30 Kč. 

� 7. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY. Vstupné 40 Kč. 

program září - říjen 2011

Zdravíme všechny čtenáře zpravodaje po prázdninové pauze. Jistě jste si 

užili všichni letního sluníčka (sice na sebe nechalo dlouho čekat, ale přeci 

jenom se dostavilo). I v našich řadách jsme odpočívali a čerpali energii 

na podzimní sezónu.  A na co se chystáme v nejbližších měsících? Rádi 

bychom reprízovali naše připravené hry - Lumpacivagabundus a pohádku 

Nevěsta pro hastrmana. Termíny na září zatím nejsou upřesněny, ale zdá 

se, že by nikdo z Vás o představení nemusel přijít. O přesných termínech 

Vás budeme včas informovat. 

Režisérka Alena Joachimsthalerová se hned v měsíci září pustí s vybra-

nými herci do nacvičování nové hry Past. Premiéru uvidíte tradičně o Vá-

nocích 26. prosince. 

Měl- li by někdo z Vás zájem, rádi bychom rozšířili naše řady o „ku-

lisáky-techniky“. Pokud ve Vás dříme láska k divadlu, ale netroufáte si 

na prkna, tak je to ideální příležitost. Náplň činnosti kulisáka spočívá v po-

moci tvorby kulis, hlavně po technické stránce, stavbě kulis, klasické jízdě 

po štacích. Takže kulisák je k nám už úplně blízko.

Děkujeme Všem za dosavadní přízeň a těšíme se na Vás v hledišti.

                                                                                                     

Za DS Zdobničan Vamberk                                        Miroslava Sojková

Koncert dua Radka Tomáška a Františka Vlčka 

„Kontraprodukt 
pro dva pohodáře“ 

v mramorovém sále Potštejnského zámku 
se uskuteční dne 17. září od 19 hodin. 

Radek Tomášek, jak ho všichni známe, je zpěvák, kytarista a skladatel. František 
Vlček je taktéž skladatelem, zpěvákem a kytaristou a hráčem na foukací harmo-
niku zároveň. Kombinace těchto dvou umělců a příjemné atmosféry v zámeckém 
prostředí slibuje nevšední hudební zážitek. Všichni jste srdečně zváni.

DS ZDOBNIČAN
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www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Výročí osobností

� 1.9.1891 zemřel ve Vamberku Josef Prokeš, řídící učitel. Do našeho 

města přišel z Nové Paky. Zdejší školu vedl v letech 1869-1891. Byl také 

místostarostou Učitelské jednoty Komenský. Měl zásluhu na zřízení kraj-

kářské školy. Zabýval se přírodovědou, minerologií a numismatikou. Roku 

1883 při návštěvě našeho města ocenili jeho sbírky Vojta Náprstek a T. 

G. Masaryk. 120. Výročí úmrtí (* 3.2.1840 v Knířově u Vysokého Mýta)

� 2.9.1561 zemřel Mikuláš Pecingar z Bydžína, majitel panství Starý 
Vamberk. Takřka po celé 16. století bylo naše městečko rozděleno na dvě 

panství, Starý a Nový Vamberk (ten měl sídlo na podřezovské tvrzi). V le-

tech 1557-1561 vlastnil starou část Mikuláš. Byl dobrým hospodářem, 

přikoupil vsi Lupenici a Dubí. Jeho manželkou byla Johanka Sudličková 

z Borovnice (+ 1564). 450. výročí úmrtí

� 1.9.1896 se ve Vamberku narodil Antonín Bednář nejml., klavírní vir-
tuos a hudební skladatel. Syn zdejšího továrníka byl žákem B. Foerstera 

a V. Nováka. Komponoval scénickou hudbu a klavírní skladby. Byl sbormis-

trem Pěveckého sboru českých učitelů. Doprovázel pěvce Pavla Ludikara 

na jeho zámořských turné. 115. výročí narození (+ 2.3.1949 ve Vamberku)

� 5.9.1911 se ve Vamberku narodil Bohumil Ditrt, fotograf. Živnost 

provozoval na Bačince 390. Byl velkým příznivcem Sokola a za 2. světové 

války ukryl sokolské symboly a archiv. 100. Výročí narození (+ 16.3.2000 

ve Vamberku)

� 9.9.1871 zemřel František Kareš, starosta města. Měl kupectví v čp. 

2 vedle radnice. Od roku 1839 zastával purkmistrovský úřad a v roce 1849 

se stal historicky prvním starostou našeho města. V téže době zastával také 

funkci setníka Národní gardy, vzešlé z revolučního roku 1848. V roce 1852 

se z Vamberka odstěhoval, ale pochován je na starém hřbitově. 140. výročí 

úmrtí (* 21.1.1812)

Dne 30. 9. 2011 si připomeneme 10. výročí úmrtí naše-

ho drahého manžela, tatínka a dědečka pana JOSEFA 
LEJSKA

Stále vzpomíná zarmoucená rodina

Kdo nikdy nezažil ztrátu svého dítěte,
nikdy nemůže pochopit tu ukrutnou bolest 
v srdci, plném slz a beznaděje.

Dne 21. září 2011 si připomínáme 5. výročí úmrtí na-

šeho milovaného syna MILANA JELÍNKA.

Děkuji všem, kteří vzpomenou. 

Stále vzpomíná matka a sestra s rodinou

Dne 29. 7. 1961 byli na Místním úřadě oddáni JAROSLAVA CHALOUP-
KOVÁ a Ing. MILAN TROJAN, kteří tak po padesáti letech oslavují zla-

tou svatbu. Snad žijí někteří rodáci, kteří se na nás pamatují.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

�

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 01.03.2011 

do 31.08.2011, že město Vamberk připravuje na měsíc říjen vítání dětí 

v obřadní síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do živo-

ta, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku, 

odd. matriky, nejpozději do 30.09.2011. 

--------------------------------------------------------------------------------------

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matrika, 

Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax 494 541 322

a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním 
a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: ...........................................................................

                                         ...........................................................................

Bydliště: ....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ....................................................., datum nar. ..................................

dcery ...................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v sezna-

mu nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke slav-

nostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ..................................                       

Podpisy rodičů: ......................................................................

                          ......................................................................
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PŮJČKY 
hotovostní půjčky SMART 

od 5 000,- Kč do 50 000,- Kč
� BEZ ZKOUMÁNÍ REGISTRU
� HOTOVOST DO 24 HODIN
� NEBANKOVNÍ SPOLEČNOST

TEL: 775 710 514

Nebaví Vás cvičení ve fi tcentrech? 
Chcete zformovat postavu?

Tak právě pro Vás je určen 
špičkový španělský přístroj 
BODYTER PREMIUM
Bodyter Premium je tělový termostimulační přístroj, který má exkluzivní biaktivní efekt. Jedná se           
o nejnovější metodu formování postavy od prestižní španělské fi rmy SORISA. Tato metoda je založe-
na na kombinaci dvou způsobů práce: působení tepla + stimulace

Pro koho je BODYTER určen?
Je určen ženám, mužům, pro ženy po porodu, pro sportovce, pro osoby se sedavým zaměstnáním, 
pro aktivní i neaktivní jedince. Díky svým vlastnostem a účinkům je BODYTER vhodný zejména:
• pro maminky po porodu
• při problémech s celulitidou
• pokud chcete zhubnout
• pro sportovce (rekondice, zvýšení výkonu)
• pokud nemáte čas chodit do fi tcentra
• pokud chcete cíleně vytvarovat postavu

Využijte velmi výhodné 

zaváděcí ceny

1 ošetření 45 minut 150,-

Balíček 10 ošetření 1300,-
Proto neváhejte a již nyní se informujte 
a objednávejte na mobilním čísle 

604 928 904
Na Vaši návštěvu se těší Karolína Dvořáková, 

Masáže Vamberk, Tyršova 19

AKCE 
září 2011 

sleva 10%

MUDr. Luboš Hrbáč, chirurg, 
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 
dovoluje si požádat všechny své pacienty a příznivce, 
aby objednání k výkonům prováděli na mobilním čísle 

606 244 836
Možno se objednat i pomocí SMS nebo na e-mailové adrese: 

hrtapo@seznam.cz
Pravidelná pracovní doba zůstává každé úterý 

od 15 do 18 hodin, ostatní kdykoliv po telefonické domluvě.
Děkuji za pochopení! MUDr. Luboš Hrbáč

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, bankovky, 
tuzexové bony, losy, akcie, celé sbírky 

- větší množství - pozůstalost po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. 

Info: tiskarna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92



14 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@
vamberk-city.cz. Redakční rada: Miroslav Berger, Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání 
příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí 
vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styli-
zaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků. 

AEROBIK POWERJOGA 
– OPĚT ZAČÍNÁME

Zvu všechny příznivce od pondělí 19.09.2011 do tělocvičny ZŠ 

Vamberk na pravidelné hodiny powerjógy, které se budou konat každé 

pondělí vždy od 18.30 - 19.30 hod. Další informace najdete na webo-

vých stránkách www.aerobikvbk.estranky.cz

Těší se na Vás Pavla

Vážené dívky, dámy a všichni příz-

nivci aerobiku! 

Prázdniny, čas sluníčka, pohody, 

klidu a lenošení, jsou za námi a my 

se na Vás opět těšíme ve vamber-

ské hale.  Máme pro Vás připravené 

hodiny posilování, aerobiku, step 

aerobiku a to v již tradičních hodi-

nách - každé úterý a čtvrtek vždy 

od 19,00 hod. Začínáme již v úterý 

6. září 2011. 

O možnostech cvičení, novinkách, 

připravovaných akcích apod. se do-

čtete na našich webových stránkách 

www.aerobikvbk.estranky.cz  

Všichni jste srdečně zváni 

Těší se Pavla, Máca a Zdenka

Reality Divíšek s.r.o., Vamberk
Tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz

nabízí k prodeji
Byt 1+1 ve Vamberku, 32 m2, plastová okna, 

v domě s výtahem. Cena 540.000,- Kč

Rekonstruovaný byt 3+1 ve Vamberku, 
osobní vlastnictví, cihlový dům. Cena 990.000,- Kč

Byt 2+1 v Doudlebách. Cena 730.000,- Kč

Starší RD s pozemkem 649 m2 v Doudlebách.
Cena 350.000,- Kč

ZAJIŠŤUJEME OCENĚNÍ NEMOVITOSTÍ 
PRO POTŘEBY DĚDICKÉHO ŘÍZENÍ



Foto: Václav Matějka

Velká vodaVelká voda  
ve Vamberku ve Vamberku 
22. července 201122. července 2011



Další kamenná památka 
v novém hávu

V letních měsících jsme mohli sledovat průběh rekonstrukce sousoší sv. 

Anny pod schody u kostela sv. Prokopa. Socha i s podstavcem byla de-

montována a odvezena k restaurování. Na jejím místě byl vybetonován 

důkladný základ, na nějž byl poté usazen podstavec i celé sousoší.

Dílo vytvořil v 80. letech 18. století místní sochař František Antonín Miel- 

nický. Znázorňuje sv. Annu s dítětem, Pannou Marií a další ženou.

Miroslav Berger
Foto: Václav Matějka


